isthæc mihi legas“, ostendens ei fabulam Parisiensem, quam ille aversatus: „Pluris“, inquit, „litteras facio apostolicas, quam privatas“. Tum iste: „Tun, pluris audes facere Spirensis episcopi adhuc pueri sententiam, quam 80 theologiæ doctorum Parisiensium qui ut opinor, leporem quomodo caperet melius sciret quam istuc, quomodo diffinitivam aliquam sententiam ferret“. Nec hic stetit furor dementis capitis, sed eo usque provectus est, ut etiam summi Pontificis autoritatem per scelus et contumeliam ludificaretur. Quippe executionales illas cum cepisset gladio lacerare, quidam, „non vereris“, inquit, „censuras apostolicas?“ Ad eam vocem furens, ibi ita statim cum maxima vociferatione subjecit audientibus plus trecentis hominibus: „ego vero pili non facio omnes censuras Papæ“. Hochstraten habe, bevor er nach Rom gegangen, von dem augustinerprior Theodoricus v. Castro rath verlangt, der habe ihn aber verweigert: die mönche hätten ohne ihn angefangen, sie möchten auch versuchen, die sache ohne ihn zu vollenden. Das habe er von Reuchlins eifrigem verehrer, dem subprior der augustiner, Paul Fugius <sup>1</sup> gehört; auch in anderen kreisen habe R. die glühendsten verehrer, den reichen patricier Franz Struss u. A. Die mönche hätten dem Hochstraten 1500 goldgulden nach Rom geschickt; Reuchlin habe aber kein geld nöthig, um bald vollständig zu siegen. Prid. Cal. Oct. Coloniae.

Gedruckt: = 1. J. v. e. x 4<sup>b</sup> bis y 2<sup>a</sup>; 2 = Buleus, hist. univ. Paris. VI. s. 68 fg.: 3 = Böcking, supp. opp. Hutt. II, s. 746 fg.

## CLXXXIII.

Ottobeuren.

4 Okt. 1514.

Frater Nicolaus Ellenbog Joanni Reuchlin S. d.

Doctissime vir, animus quo tibi singulariter afficior meus non sinit me esse quietum, si quando audio novercantem fortunam tibi viro et doctissimo et de me optime merito adversari novasque insidias moliri.

Feruntur nunc passim literæ gymnasii Parishiensis <sup>2</sup> quibus scripta tua damnata et palinodia digna feruntur. Velim

\*

1 Von dessen bewunderung für Reuchlin spricht Luther an Joh. Lange 26 Okt. 1516, de Wette I, s. 42; vgl. auch unten 30 Aug. 1517. 2 2 Aug. 1514, s. oben s. 223 a. 2.

itaque, ut hac molestia me liberet, literisque tuis certiore me reddas quemadmodum nunc tecum agatur, quidve roboris habeat definitiva illa sententia Spiræ pro te tuoque honore defensando lata. Accepi nempe rem de novo in urbe agitari; fuit mihi et fratri Conrado Pellicano Rubeaquensi qui superioribus diebus apud nos fuit de te sermo et multus et varius. Gratissimum itaque mihi feceris, si de omni re tua certiore me reddideris, non sane quod <sup>1</sup> tam appetens sim novitatum, sed duntaxat, ut habeam quod vere objiciam detractoribus tuis et partem adversariorum tuorum defendentibus. Vale  
4 nonas Octobris 1524.

Msc. Ellenbog. lib. II epist. 71 fol. 147b.

## CLXXXIV.

Stuttgart.

8 Okt. 1514.

Joannes Reuchlin Phorcensis fratri Nicolao Ellenbog S.

Noli obsecro de mea causa nimis esse sollicitus. Si enim pilus hominis non cadit in terram sine patris voluntate, quanto minus caput. Mi Nicolae, omnia cooperabuntur in bonum. Obtinui sententiam diffinitivam quam theologistæ æquo animo ferre non possunt, quare dicebant se appellavisse ad <sup>2</sup> sedem apostolicam. Sed cum ita causam suspenderent, omnes docti mecum hujus opinionis sunt quod non libenter in curiam Romanam, ubi sunt viri doctissimi, iudicio contendunt. Et ideo causa non prosecuta, ut vulgi aures oppleant, invocaverunt regem Franciæ per confessorem seu verius pœnitentiarium suum <sup>3</sup> quemdam fratrem de ordine prædicatorum, ut mandat facultati Parisiensi librum meum qui dicitur ecclesiæ scandalosus condemnerent. Illi stolidi doctores absque commissione ulla ecclesiastica, sine auctoritate, sua sponte se ingerentes, ut complacent Coloniensi facultati, quam appellant sororem suam et doctores vocant confratres, homines suspectissimi, non intelligentes linguam germanicam in qua scriptum est oculare speculum, neque interpretationem adversariorum meorum cum

\*

1 Quo mscr. 2 Ad ausgel. mscr. 3 Das ist Wilhelm Petit, dem Faber die entgegengesetzten gesinnungen zuschreibt, s. o. nro. CLXXXI.

vero originali conferentes, in vota paucorum deputatorum, non obstante quod sciverunt sententiam a iudice apostolico esse diffinitive latam, et quod Papa manus apposuit cū inhibitione omnibus personis et iudicibus, determinaverunt, ut ajunt, doctrinaliter directe contra sententiam meam diffinitivam. Quæ si transivit in rem judicatam facit jus; si non transivit, ut ipsi ajunt, propter eorum appellationem, tunc pendente appellatione, ut jura dicunt, nihil debet innovari neque attemptari. Et quia solum tenent appellationem suam frivolam in suspenso, ut me interea de facto, de vi et violentia, cujus eos non pudet plebeis infamandum præbeant, iccirco ego sanctissimo domino nostro Papæ supplicavi, ut causam in curia Romana alicui ex reverendissimis cardinalibus committat, ut videant sententiam meam confirmari. Et feci ad hoc inquisitorem fratrum prædicatorum citare, ut personaliter Romæ compareat, procuratori meo in propria persona responsurus. Ibi spero merito finem omnem totius causæ nacturum, Deo et jure mediante. Quare neque me neque aliquem movere debet Parisiensium theologorum qui omnes sunt partiales determinatio scholastica. Quia nihil valet in jure, nec potest mihi præjudicium generare, sed potius præjudicabit adversariis qui jure suo non sunt confisi, sed invocant temporales dominos, imperatores et reges <sup>1</sup> qui in causis fidei nullam habent cognitionem nec eam demandare aut committere possunt. Deficit papyrus, quare cesso. Vale. Ex Studgardia, die octavo Octobris anno 1514.